

Denumirea operatorului economic	„SAVTELS” S.R.L.	
IDNO	1002600046290	
Adresa poștală completă	Republica Moldova, MD-2023, mun.Chisinau, str.Carbunari, 15A	
Numărul de telefon	022-54-68-40	
Adresa de e-mail	savtels@mail.ru	
Cod TVA	0204088	
Rechizite bancare (IBAN, banca, cod bancar)	IBAN MD86MO2224ASV88766637100 OTP Bank SA, Sucursala nr. 2 Ismail MOBBMD22	
Reprezentantul operatorului economic (Director/Administrator)	Prodius Leonid (Director)	(Semnătura)

OFERTĂ

Către **ÎS „Moldelectrica”, mun. Chișinău, str. V. Alecsandri nr.78**

(denumirea beneficiarului și adresa completă)

Examinând documentația de achiziție referitor la achiziția:

T-226/11-25: Echipamente și materiale pentru reconstrucția celulei LEA 110 kV Fălciu la SE Gotești 110/35/10 kV cu lucrările aferente de proiectare, fabricație, aprovizionare, livrare, montaj, testare și punere în funcțiune

(denumirea contractului de achiziție anunțate de beneficiar)

prezentăm oferta privind executarea contractului de achiziție susmenționat, și anume:

Furnizarea (executarea, prestarea):

Nr.	Descrierea	U. M.	Can titat ea	Preț unitar, lei fără TVA	Suma, lei fără TVA	Preț, Lei cu TVA	Preț, Lei cu TVA
1	2	3	4	5	6	7	8
Echipamente și materiale							
1	Echipamentul pentru ID 110 kV						
1.1	Înterruptor 110 kV	buc	1	425 059	425 059,00	510 070,80	510 070,80
1.2	Separator tripolar cu 2 cuțite de legare la pământ	buc	1	313 899	313 899,00	376 678,80	376 678,80
1.3	Separator tripolar cu 1 cuțit de legare la pământ	buc	1	263 493	263 493,00	316 191,60	316 191,60
1.4	Transformator de măsură curent 110 kV (set din 3 faze)	set	1	373 319	373 319,00	447 982,80	447 982,80
1.5	Transformator de măsură tensiune 110 kV (set din 3 faze)	set	1	404 428	404 428,00	485 313,60	485 313,60

1.6	Izolatoare de suport 110 kV	lot	1	62 005	62 005,00	74 406,00	74 406,00
1.7	Bare colectoare 110 kV inclusiv cleme, accesorii de prindere, lanțuri de izolatoare etc	lot	1	34 070	34 070,00	40 884,00	40 884,00
2	General						
2.1	Dulapuri exterioare de comandă control din ID 110 kV	lot	1	169 626	169 626,00	203 551,20	203 551,20
2.2	Echipamente și accesorii pentru sistemul de iluminat din ID 110 kV	lot	1	9 757	9 757,00	11 708,40	11 708,40
2.3	Echipamente și accesorii pentru sistemul de legare la pământ și protecție contra loviturilor directe de trăsnet din ID 110 kV	lot	1	26 752	26 752,00	32 102,40	32 102,40
2.4	Cablurile de comandă/control/protecție	lot	1	629 618	629 618,00	755 541,60	755 541,60
2.5	Echipamente și accesorii pentru sisteme de servicii interne de curent alternativ și continuu	lot	1	13 200	13 200,00	15 840,00	15 840,00
2.6	Sisteme de protecție prin relee și comandă control	lot	1	974 105	974 105,00	1 168 926,00	1 168 926,00
2.7	Sisteme de evidență a energiei electrice	lot	1	213 428	213 428,00	256 113,60	256 113,60
2.8	Sisteme SCADA, WAN, LAN, telecomunicații	lot	1	282 381	282 381,00	338 857,20	338 857,20
3	Partea constructivă și construcții metalice Stația electrică						
3.1	Structuri metalice pentru montarea echipamentului primar și alte structuri metalice de suport	lot	1	371 429	371 429,00	445 714,80	445 714,80
3.2	Materiale pentru sistemul de canalizare a cablurilor electrice din ID 110 kV	lot	1	36 126	36 126,00	43 351,20	43 351,20

3.3	Materiale pentru construcția gardului ID 110 kV	lot	1	231 541	231 541,00	277 849,20	277 849,20
4	Partea constructivă și construcții metalice Linii electrice						
4.1	Fundamente	lot	1	295 680	295 680,00	354 816,00	354 816,00
4.2	Piloni metalici de ancoră (dublu circuit)	buc .	2	486 156	972 312,00	583 387,20	1 166 774,40
4.3	Piloni b/a, pentru pilon de ancoră (simplu circuit)	buc .	2	75 169	150 338,00	90 202,80	180 405,60
4.4	Grindă din beton armat	buc .	2	5 500	11 000,00	6 600,00	13 200,00
4.5	Nod de fixare pentru grinda de beton armat.	buc .	2	792	1 584,00	950,40	1 900,80
4.6	Construcții metalice pentru pilon de ancoră	set.	2	22 204	44 408,00	26 644,80	53 289,60
4.7	Lanț de întindere pentru conductor cu izolatori din sticlă	lot	1	219 633	219 633,00	263 559,60	263 559,60
4.8	Lanț de susținere pentru conductor cu izolatori din sticlă	lot	1	33 837	33 837,00	40 604,40	40 604,40
4.9	Lanț de întindere pentru fir de gardă	lot	1	27 610	27 610,00	33 132,00	33 132,00
4.10	Conductor AC150/24	lot	1	66 011	66 011,00	79 213,20	79 213,20
4.11	Conductor AC120/19	lot	1	29 920	29 920,00	35 904,00	35 904,00
4.12	Cleme pentru îmbinarea buclelor la pilonii de ancoră	lot	1	2 888	2 888,00	3 465,60	3 465,60
4.13	Cleme pentru șuntarea buclelor la pilonii de ancoră	lot	1	3 146	3 146,00	3 775,20	3 775,20
4.14	Oțel rotund Ø 16 mm.	lot	1	4 488	4 488,00	5 385,60	5 385,60
4.15	Firul de gardă Ø 9.1 mm.	lot	1	17 600	17 600,00	21 120,00	21 120,00
Total Echipamente și materiale				x	6 714 691,00	x	8 057 629,20
Lucrări și servicii							
1,00	Servicii de proiectare, verificare proiect, supraveghere de autor pentru întreg volum inclus în scopul lucrărilor	lot	1	537 380,00	537 380,00	644 856,00	644 856,00
2	Lucrări de demontare aferente stației electrice						
2.1	Demontarea echipamentului electric 110 kV existent	lot	1	110 222,00	110 222,00	132 266,40	132 266,40

2.2	Demontarea structurilor metalice, portalurilor, suporturilor și fundațiilor existente	lot	1	176 574,00	176 574,00	211 888,80	211 888,80
3	Lucrări de demontare aferente liniilor electrice						
3.1	Demontarea pilonilor terminali simplu circuit din metal inclusiv structuri și fundații	set	2	111 398,00	222 796,00	133 677,60	267 355,20
3.2	Demontarea pilonilor intermediari simplu circuit din beton armat inclusiv structuri și fundații	set	2	10 263,00	20 526,00	12 315,60	24 631,20
3.3	Demontarea unor porțiuni de linii electrice aeriene 110 kV simplu circuit (conductori, cleme, izolatoare)	lot	1	82 131,00	82 131,00	98 557,20	98 557,20
4	Lucrări de construcție și montare aferente stației electrice						
4.1	Lucrări de nivelare și pregătire a terenului	lot	1	297 294,00	297 294,00	356 752,80	356 752,80
4.2	Construcția gardului ID 110 kV	lot	1	270 290,00	270 290,00	324 348,00	324 348,00
4.3	Construcția drumurilor de acces ID 110 kV	lot	1	301 596,00	301 596,00	361 915,20	361 915,20
4.4	Lucrări de asigurarea a conexiunii provizorii LEA 110 kV Chircani la secția de bare colectoare (inclusiv montare portal de linie, montare separator de linie cu toate fundații și lucrări civile)	lot	1	46 934,00	46 934,00	56 320,80	56 320,80
4.5	Montare întrerupător 110 kV (inclusiv fundații și structuri metalice și toate lucrările civile)	set	1	140 266,00	140 266,00	168 319,20	168 319,20
4.6	Montare separator 110 kV (inclusiv fundații și structuri metalice și toate lucrările civile)	set	2	177 785,00	355 570,00	213 342,00	426 684,00

4.7	Montare set (3 buc.) transformatoare de măsură tensiune 110 kV (inclusiv fundații și structuri metalice și toate lucrările civile)	set	1	118 744,00	118 744,00	142 492,80	142 492,80
4.8	Montare set (3 buc.) transformatoare de măsură curent 110 kV (inclusiv fundații și structuri metalice și toate lucrările civile)	set	1	115 003,00	115 003,00	138 003,60	138 003,60
4.9	Montare portal 110 kV (inclusiv fundații și structuri metalice și toate lucrările civile) (al doilea secția de bare colectoare 110 kV)	lot	1	237 291,00	237 291,00	284 749,20	284 749,20
4.10	Montarea barelor colectoare de 110 kV (inclusiv fundații structuri metalice, accesorii, cleme, izolatoare de suport și toate lucrările civile)	lot	1	353 180,00	353 180,00	423 816,00	423 816,00
4.11	Montarea dulapurilor de comandă în ID 110 kV	lot	1	49 506,00	49 506,00	59 407,20	59 407,20
4.12	Montarea panourilor de protecții, control, semnalizare evidență	lot	1	183 348,00	183 348,00	220 017,60	220 017,60
4.13	Montarea cablurilor de comandă în SE (inclusiv sistem canalizare cabluri în ID 110 kV)	lot	1	680 595,00	680 595,00	816 714,00	816 714,00
4.14	Montarea sistemelor LAN (fibra optică, ethernet)	lot	1	91 670,00	91 670,00	110 004,00	110 004,00
4.15	Montarea sistemelor de iluminat, împământare și protecție contra loviturilor de fulger	lot	1	375 403,00	375 403,00	450 483,60	450 483,60
4.16	Testarea și punerea în funcțiune a echipamentului electric 110 kV	lot	1	31 200,00	31 200,00	37 440,00	37 440,00

4.17	Testarea și punerea în funcțiune a sistemului de protecție comandă control evidență	lot	1	168 553,00	168 553,00	202 263,60	202 263,60
5	Lucrări de construcție și montare aferente liniilor electrice						
5.1	Montarea pilonilor terminali din metal 110 kV dublu circuit (inclusiv fundații și structuri metalice și toate lucrările civile)	set	2	423 962,00	847 924,00	508 754,40	1 017 508,80
5.2	Montarea pilonilor intermediari din beton armat 110 kV simplu circuit (inclusiv fundații și structuri metalice și toate lucrările civile)	set	2	109 979,00	219 958,00	131 974,80	263 949,60
5.3	Montarea conductoarelor LEA 110 kV inclusiv cleme, lanțuri de izolatoare și accesorii)	lot	1	674 176,00	674 176,00	809 011,20	809 011,20
Total Lucrări și servicii				x	6 708 130,00	x	8 049 756,00
Total ofertă				x	13 422 821,00	x	16 107 385,20

Notă: Pentru toate lucrările e necesar de prezentat devize de cheltuieli, în momentul încheierii contractului.

Oferta comercială se prezintă cu transportarea materialelor, dispozitivelor și echipamentelor până la SE Gotești 110/35/10 kV, cu suportarea tuturor cheltuielilor și riscurilor legate de aducerea lor în acest loc, inclusiv cu lucrări de montare și ajustare.

II. Valoarea totală a ofertei privind executarea contractului de achiziții este: **treisprezece milioane patru sute douăzeci și două mii opt sute douăzeci și unu lei, 00 bani (13 422 821,00) lei, fără TVA**

(suma în litere și în cifre)

la care se adaugă TVA în sumă de **două milioane șase sute optzeci și patru mii cinci sute șaiszeci și patru lei, 20 bani (2 684 564,20) lei,**

(suma în litere și în cifre)

III. Termen de executare a lucrărilor ofertat *(termen de executare acceptat: 24 luni de la semnarea contractului (perioada cuprinde faza inițială (studii, proiectare și testare), achiziționare, livrare, instalare și punere în funcțiune))*: 24 luni

(se completează în mod obligatoriu)

IV. Termen de garanție oferit (termen de garanție minim acceptat: Perioada de garanție (perioada de răspundere pentru defecte) va constitui minim optsprezece (18) luni din data finalizării instalațiilor sau douăsprezece (12) luni din momentul recepționării operaționale a instalațiilor (PIF) oricare dintre acestea se întâmplă mai întâi, dacă nu este specificat altfel în Contract):

__ optsprezece (18) luni din data finalizării instalațiilor sau douăsprezece (12) luni din momentul recepționării operaționale a instalațiilor _____

(se completează în mod obligatoriu)

V. Condiții de achitare: *(suma avansului nu poate depăși 10% din valoarea contractului)*

I etapă: Achitarea avansului în mărime de 10% din valoarea contractului în termen de 5 zile din data prezentării garanției bancare;

II etapă: Achitarea a 70% din costul serviciilor de proiectare la recepționarea documentației de proiect coordonate și verificate conform prevederilor legislației în vigoare);

III etapă: Achitarea a 70% din costul echipamentelor și materialelor etapizat la livrarea completă a poziției conform tabelului de prețuri nr. 1 fără posibilitatea de divizare;

IV etapă: Achitarea a 70% din costul lucrărilor executate etapizat fără posibilitatea de divizare la finalizarea etapelor, cu prezentarea devizelor per fiecare etapă, după cum urmează:

- Lucrările de demontare aferente stației electrice;
- Lucrările de demontare aferente liniei electrice;
- Lucrări de montare aferente stației electrice (inclusiv montare echipament, construcții amenajarea teritoriu, etc cu toate lucrările civile aferente);
- Lucrări de montare aferente liniilor electrice (inclusiv montare stâlpi, construcții, etc cu toate lucrările civile aferente);

V etapă: Achitarea finală a sumei restante după instalarea și punerea în funcțiune a echipamentului cu semnarea actului de recepție.

Achitare prin transfer bancar în termen de 30 (treizeci) zile calendaristice din ziua înregistrării facturilor fiscale în registrul „Cumpărător”.

Data completării: 13.01.2026

Prodius Leonid/Director “Savtels” S.R.L.

(Numele, prenumele și funcția persoanei autorizate să reprezinte operatorul economic)

(semnătura)